«En el 3^r tomo que V.R. a impresso de matrimonio, donde se trata de tactibus et oculis, lo haze de manera que al verlo estos días nos a dado harta pena, porque quisiéramos que apretara más en esta materia y no dejara por probable la opinión de tactus. etc., non sunt peccata mortalia, cosa por la qual no a mucho tiempo que Su Santidad mandó privar a uno de la lectura, avisando que sabiéndose de alguno que tuviesse essa opinión le acusasen al Sto. Oficio y no dudo que suspendería el libro»¹⁷⁷.

Y es que Tomás Sánchez en la disputa 46^a, después de haber afirmado y probado con multitud de argumentos la gravedad mortal de los abrazos y ósculos entre solteros:

«Prima conclusio sit. Tamquam verissima sententia tenenda est, amplexus et oscula habita inter virum et foeminam omnino solutos lege matrimonii et sponsalium inter se initorum, propter solam delectationem sensibilem in appetitu sensitivo consurgentem ex ipsis, quamvis nec de fornicatione, nec de illius delectatione cogitetur, esse peccata lethalia»¹⁷⁸.

Admite luego en el número 9 una moderación de esta sentencia, en la que admite la parvedad de materia “in re venerea”:

«Moderanda tamen est haec sententia, nisi parvitas materiae adsit. Illa enim a mortali culpa excusabit. Potest enim dari modica delectatio venerea, quae si absint periculum pollutionis et periculum consensus in actum carnalem, non erit culpa lethalis. Quia dari nequit ratio sufficiens cur in caeteris praeceptis detur parvitas materiae, non tamen in hoc. Et quamvis parvitas copulae carnalis dari nequeat, ac

¹⁷⁷ Archivum Romanum Societatis Iesu, *Baetica* 3, fol. 593; véase: MELCHOR BAJÉN, *Pensamiento de Tomás Sánchez S.I. sobre moral sexual*, Granada 1976, pág. 343, documento 17.

¹⁷⁸ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber nonus. Disputatio quadragesimasexta, num 7. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1338.

potest dari parvitas delectationis venereae, quae ex solo tactu vel cogitatione insurgat»¹⁷⁹.

Y cita en favor de esta doctrina a la Summa Armilla, al Dr. Navarro y a Soto¹⁸⁰. También suscitó opiniones desfavorables la afirmación del número 15: «Quarto infertur, communiter non esse mortale obscenas brutorum partes confricare. Quia inde non excitatur tam vehemens delectatio, sed modica quaedam, et potius ex sola curiositate fit. Et quamvis confricans intenderet ut brutum semen expelleret, ex curiositate illud videndi, non esset mortale. Quia non est tale crimen impedire bruti generationem, aut efficere ut abortiatur, sicut nec ipsum necare»¹⁸¹.